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財務報告 

決算の概要 

貸借対照表について 

固定資産の減少の主な要因は、減価償却 149,497千円である。 

固定資産の増加は、構築物である自立立看板 625千円、令和 3（2021）年度大学改革推進等補助

金で購入したﾅｰｼﾝｸﾞｱﾝｼｭﾐﾚｰﾀ―等の教育研究機器備品 12,228千円及び図書 3,503千円である。  

 流動資産 1,004,680千円のうち現金預金は 998,929千円であり、昨年度より 200,130千円増加

している。 

 固定負債の増加の主な要因は退職給与引当金 10,124千円の計上、流動負債の増加の主な要因は

学生数増加による前受金の増加である。 

 なお、令和 4（2022）年度は、第 1号基本金として 12,583千円を組入れている。 

 

貸借対照表                                       （単位：百万円） 

 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 

固定資産 4,568 4,433 4,326 4,193 

流動資産 3,669 869 810 1,005 

資産の部合計 8,236 5,302 5,136 5,198 

固定負債 0 0 4 14 

流動負債 2,639 278 346 422 

負債の部合計 2,639 278 351 436 

基本金 2,212 4,616 4,663 4,676 

繰越収支差額 3,384 408 123 86 

純資産の部合計 5,597 5,024 4,786 4,762 

負債及び純資産の 

部合計 

8,236 5,302 5,137 5,198 
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貸借対照表 財務比率の経年比較 

 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 

運転資産余裕比率 430.5% 105.7% 89.6% 99.3% 

流動比率 139.1% 313.0% 234.2% 238.3% 

総負債比率 47.1% 5.5% 7.3% 9.1% 

前受金保有率 2443.2% 376.2% 262.5% 278.7% 

基本金比率 48.5% 100.0% 99.9% 99.8% 

固定資産構成比率 55.5% 83.6% 84.2% 80.7% 

流動資産構成比率 44.5% 16.4% 15.8% 19.3% 

純資産構成比率 68.0% 94.8% 93.2% 91.6% 

前受金保有率 2443.2% 376.2% 262.5% 278.7% 
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資金収支計算書について 

収入の部 

 令和 4（2023）年度は看護学部の学年進行による学生数の増加と新たに大学院生の受入により学

生生徒納付金が 163,500千円増加している。寄付金収入 386,502千円のうち 300,000千円は、令

和 3（2021）年度に一般社団法人徳洲会から受配者指定寄付金として受領した寄付金であり、令和

4（2022）年度に日本私立学校振興・共済事業団より交付を受けている。なお、令和 5（2023）年

2月に一般社団法人徳洲会より受配者指定寄付金として 300,000千円の寄付を受けており、令和 5

（2023）年度に交付予定の受配者指定寄付金は 322,600千円である。補助金収入 20,017千円のう

ち 19,984千円は就学支援制度によるものである。雑収入 6,918千円の内 2,811千円は科学研究費

補助金の間接経費であり、令和 4（2022）年度は前年度の 1,299 千円に対し 1,512 千円増加して

いる。その他、1,758千円が私立大学退職金財団からの退職資金交付金であり、年度末の時点では

未交付であるため未収入金として、資金調整勘定で減額調整している。 

  

資金収支計算書 収入の部                              （単位：千円） 

 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 

学生生徒等納付金収入 0 181,950 347,125 510,625 

手数料収入 8,809 8,548 10,007 8,887 

寄付金収入 3,896,109 12,371 240,499 386,502 

補助金収入 0 6,175 27,034 20,017 

付随事業・収益事業収入 0 4,265 6,073  8,189 

受取利息・配当金収入 8 546 16 12 

雑収入 0 2,760 3,828 6,918 

前受金収入 150,150 230,500 304,360 357,720 

その他の収入 3,000 29,344 98 18,638 

資金収入調整勘定 0 △150,248 △240,483 △305,469 

前年度繰越支払資金 0 3,668,481 867,215 798,799 

収入の部合計 4,058,080 3,994,692 1,565,771 1,810,839 
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支出の部 

 支出の部について、人件費支出は前年度 507,555千円に対して 45,790千円増加している。主な

要因として、大学院開設による専任教員及び専任職員の増員、臨地実習助手採用による人件費の

増加及び退職金である。 

教育研究経費支出は前年度に対して 38,697千円増加している。主な要因として燃料費高騰によ

る光熱水費支出が 5,834千円、学生数の増加による奨学費支出が 10,775千円、領域別実習開講に

よる実習費支出 9,190 千円、人材派遣会社をとおした実習助手の確保による報酬・委託・手数料

支出が 8,562千円前年度対比で増加している。 

管理経費支出は前年度に対して 6,585千円減少している。主な要因として、令和 3（2021）年度

は大学院設置に伴う管理経費の支出 3,288千円が計上されていたことと、令和 4年度（2022）年

度の広報費支出が前年度対比 5,644千円の減少である。 

 

資金収支計算書 支出の部                           （単位：千円） 

 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 

人件費支出 650 427,697 507,555 553,345 

教育研究費支出 28,861 118,794 129,526 169,378 

管理経費支出 240,263 99,332 91,656 83,951 

施設関係支出 2,351,147 0 2,599 625 

設備関係支出 254,660 17,479 35,173 13,889 

その他の支出 366 2,488,312 30,060 26,618 

資金調整勘定 △2,486,348 △24,137 △29,597 △35,897 

翌年度繰越支払資金 3,668,481 867,215 798,799 998,929 

支出の部合計 4,058,080 3,994,692 1,565,771 1,810,839 
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活動区分資金収支計算書ついて 

 教育活動による資金収支について、令和 2（2020）年度の開学以降、教育活動資金収支差額はマ

イナスであったが、学年進行及び寄附金収入の増加により令和 4（2022）年度にプラスに転じてい

る。 

施設整備等活動資金収支差額において、令和 3（2021）年度に大学院の設置に伴う設備投資を行

っているため例年と比べて増加している。令和 4（2022）年度の支出については、図書（3,502千

円）の購入と令和 3 年度に採択された大学改革推進等補助金により購入したナーシングアンシュ

ミレーター（7,714千円）が主な内訳である。 

 

 

 

 

（単位：千円）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

金額 金額 金額 金額

 学生生徒等納付金収入 0 181,950 347,125 510,625

 手数料収入 8,809 8,548 10,007 8,887

 特別寄付金収入 396,750 200 215,020 385,790

収  一般寄付金収入 348,876 12,171 25,479 712

入  経常費等補助金収入 0 6,175 27,034 20,017

 付随事業収入 0 4,265 6,073 8,189

 雑収入 5 2,760 3,828 6,918

 教育活動資金収入計 754,439 216,069 634,565 941,138

 人件費支出 650 427,697 507,555 553,912

支  教育研究経費支出 28,861 118,794 129,526 168,223

出  管理経費支出 240,263 99,332 91,656 85,106

 教育活動資金支出計 269,774 645,823 728,737 807,241

 　　 差引 484,666 △ 429,754 △ 94,172 133,897

 　　調整勘定等 290,044 △ 38,067 61,979 67,556

 　教育活動資金収支差額 774,710 △ 467,820 △ 32,193 201,453

金額 金額 金額 金額

 施設設備寄附金収入 3,150,483 0 0 0

収  施設設備補助金収入 0 0 0 0

入  施設設備売却収入 0 0 0 0

 施設整備等活動資金収入計 3,150,483 0 0 0

支  施設関係支出 2,351,147 0 2,599 625

出  設備関係支出 254,660 17,479 35,173 13,889

 施設整備等活動資金支出計 2,605,807 17,479 37,772 14,513

 　　 差引 544,676 △ 17,479 △ 37,772 △ 14,513

 　　調整勘定等 2,346,088 △ 2,345,857 5,851 3,773

 　施設整備等活動資金収支差額 2,890,764 △ 2,363,336 △ 31,921 △ 10,740

　小計(教育活動資金収支差額+施設設備等活動資金収支差額) 3,665,473 △ 2,831,156 △ 64,114 190,713

金額 金額 金額 金額

 借入金等収入 0 0 0 0

収  預り金受入収入 3,000 20,402 0 9,405

保証金受入収入 0 8,942 0 0

入  　小計 3,000 29,344 0 9,405

 受取利息・配当金収入 8 546 16 12

 その他の活動資金収入計 3,008 29,891 16 9,416

 借入金等返済支出 0 0 0 0

 預り金支払支出 0 0 4,318 0

支  　小計 0 0 4,318 0

出  借入金等利息支出 0 0 0 0

 その他の活動資金支出計 0 0 4,318 0

 　　 差引 3,008 29,891 △ 4,302 9,416

 　　調整勘定等 0 0 0 0

 　その他の活動資金収支差額 3,008 29,891 △ 4,302 9,416

　支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額) 3,668,481 △ 2,801,266 △ 68,416 200,129

　前年度繰越支払資金 0 3,668,481 867,215 798,799

　翌年度繰越支払資金 3,668,481 867,215 798,799 998,929
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事業活動収支計算書ついて 

 事業活動収支計算書には、人件費に退職給与引当金繰入額 10,124千円、教育研究費に減価償却

費 136,664千円及び管理経費に減価償却費 12,833千円計上している。科学研究費助成金で購入し

た特定消耗品は、教育活動収支の現物寄付 1,136 千円、並びに固定資産については特別収支の現

物寄付 1,843千円に計上している。 

 

事業活動収支計算書 収入の部                       （単位：千円） 

 令和元（2019）年度 令和 2（2020）年度 令和 3（2021）年度 令和 4（2022）年度 

教
育
活
動
収
支 

収
入
の
部 

学生生徒納付金 0 181,950 347,125 510,625 

手数料 8,809 8,548 10,007 8,887 

寄付金 759,001 12,371 240,499 387,639 

経常費等補助金 0 6,175 27,034 20,017 

付属事業収入 0 4,265 6,073 8,189 

雑収入 5 2,760 3,828 6,918 

教育活動収入計 767,814 216,069 634,565 942,275 

支
出
の
部 

人件費 650 427,697 507,555 563,469 

教育研究経費 28,861 252,453 264,037 307,179 

管理経費 244,695 110,294 102,752 93,784 

徴収不能額等 0 0 0 0 

教育活動支出計 274,206 790,444 874,344 967,433 

教育活動収支差額 493,608 △574,375 △239,779 △25,157 

教
育
活
動
外
収
支 

収
入
の
部 

受取利息・配当金 8 546 16 12 

その他の教育活動外

収入 

0 0 0 0 

教育活動外収入計 8 546 16 12 

支
出
の
部 

借入金利息 0 0 0 0 

その他の教育活動外

支出 

0 0 0 0 

教育活動外支出計 0 0 0 0 

教育活動外収支差額 8 546 16 12 

経常収支差額 493,616 △573,828 △239,763 △25,145 

特
別
収
支 

収
入
の
部 

資産売却差額 0 0 0 0 

その他の特別収入 5,103,247 1,363 1,353 1,843 

特別収入計 5,103,247 1,363 1,353 1,843 

支
出
の
部 

資産処分差額 0 0 0 0 

その他の特別支出 0 0 0 275 

特別支出計 0 0 0 275 
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特別収支差額 5,103,247 1,363 1,353 1,568 

基本金組入前当年度収支差額 5,596,862 △572,466 △238,410 △23,578 

基本金組入額合計 △2,212,483 △2,403,698 △47,274 △12,583 

当年度収支差額 3,384,380 △2,976,164 △285,684 △36,160 

前年度繰越収支差額 0 3,384,380 408,215 122,531 

基本金取崩額 0 0 0 0 

翌年度繰越収支差額 3,384,379 408,215 122,531 86,371 

（参考）     

事業活動収入計 5,871,068 217,978 635,934 944,130 

事業活動支出計 274,206 790,444 874,344 967,708 

 

 

 

 

 

 

 

事業活動収支計算書 財務比率 

 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 

人件費比率 0.1% 197.4% 80.0% 59.8% 

人件費依存率 - % 235.1% 146.2% 110.4% 

教育研究費比率 3.8% 116.5% 41.6% 32.6% 

管理経費比率 31.4% 50.9% 16.2% 10.3% 

借入金等利息比率 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 

学生生徒納付金比率 0.0% 84.0% 54.7% 54.2% 

経常寄付金比率 98.85% 5.7% 37.8% 41.1% 

経常補助金比率 0.0% 2.9% 4.3% 2.1% 

事業活動収支差額比率 729.4% △262.6% △37.5% △2.5% 

経常収支差額比率 64.7% △264.9% △37.8% △2.7% 
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学生生徒等納付金, 

54.1%

手数料, 0.9%

寄付金, 41.1%

経常費等補助金, 2.1%

付随事業収入, 

0.9%

雑収入, 0.7%

受取利息・配当金, 

0.0%

資産売却差

額, 0.0%

その他の特別収

入, 0.2%

学生生徒等納付金 手数料 寄付金

経常費等補助金 付随事業収入 雑収入

受取利息・配当金 資産売却差額 その他の特別収入

人件費, 58.3%

教育研究経費, 

31.6%

管理経費, 10.1%

借入金等利息, 0.0% その他の教育活動

外支出, 0.0%

その他の特別支出, 

0.0%

基本金組入額, 1.3%

人件費 教育研究経費 管理経費

借入金等利息 その他の教育活動外支出 その他の特別支出

基本金組入額

令和 4（2022）年度 事業活動収入  944,129千円 

令和 4（2022）年度 基本金組入額+事業活動支出  980,857千円 


